日 薬 情 発 第 5 0 号

令 和 ７ 年 ６ 月 1 7日

都道府県薬剤師会 担当役員殿

日 本 薬 剤 師 会

副会長 森 昌平

2025年度公認スポーツファーマシスト新規受講者募集について

平素より本会会務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

日本アンチ・ドーピング機構および日本スポーツフェアネス推進機構の

展開する「公認スポーツファーマシスト認定制度」の円滑な運営および各

都道府県におけるアンチ・ドーピング活動につきましては、貴会に多大な

お力添えをいただいており、重ねて御礼申し上げます。

今般、同認定制度の 2025 年度新規受講者募集が開始されたとのことで

すので、ご案内申し上げます。本年度より、スポーツ薬理学等の新たなカ

リキュラムが追加され、「広くスポーツを楽しむ人々へのサポートを視野

に入れた制度」とされております。

また、本年度更新対象者である 2022 年度認定者には、更新のための基

礎講習に係る案内を個別メールにて差し上げているとのことです。スポー

ツファーマシスト新受講システムの導入に伴い、同システムにおいてパス

ワードの設定が必要となるとのことですので、メールと併せ、今一度ご確

認をいただきたく存じます。

つきましては、貴会会員にご周知くださいますようお願い申し上げます。

○公認スポーツファーマシスト認定制度ウェブサイト

https://sportspharmacist.jp/news/

令和７年 6 月 11 日

＜ 事 務 連 絡 ＞

公益社団法人日本薬剤師会 御中

公益財団法人日本アンチ・ドーピング機構

事務局長 綾部 吉也

2025 年度公認スポーツファーマシスト新規受講者募集（ご案内）

平素よりアンチ・ドーピング活動へご理解とご協力を賜り御礼申し上げます。

『公認スポーツファーマシスト認定制度』の 2025 年度新規受講募集についてご案

内申し上げます。今年度より新たなカリキュラムを追加した新カリキュラムでの開催

となります。同封いたしました募集要項と併せてご周知いただけますと幸いです。

つきましては、貴会及び都道府県薬剤師会の担当の皆様にご周知くださいますよう

お願い申し上げます。

なお、2025 年度認定更新の対象である 2022 年度認定者の皆様には、更新のための

基礎講習のご案内を個別にメールにてご案内しております。更新に係るご案内が未着

の場合は、お手数ですが、スポーツファーマシストホームページのお問い合わせより

ご連絡くださいますよう重ねてお願い申し上げます。

記

新規受講者募集 https://sportspharmacist.jp/acquire/application/

募集期間 2025 年７月１日(火)12:00～2025 年 7 月 31日(木)17:00

受講期間 2025 年 8月 25日(月)12:00～10 月 31日(金)17:00(予定)

受講料 9,900 円（税込）【テキスト代を含みます】

新規受講募集

（お問い合わせ）
https://sportspharmacist.jp/contact/

以上

＜本件に関する問合せ先＞

※上記お問い合わせをご利用ください

公益財団法人日本アンチ・ドーピング機構

医療・科学部 担当 鈴木、山本

https://sportspharmacist.jp/acquire/application/
https://sportspharmacist.jp/contact/

基礎講習の受講時点で、薬剤師の資格を有している方。　※年齢は問いません。受講資格

公認スポーツファーマシストウェブサイトより、
受講システム（manaable）へ新規会員登録のうえ、受講申し込みしてください。

申込方法

2025年7月1日（火）12：00～7月31日（木）17：00募集期間

2000名様 ※定員になり次第、募集を締め切らせていただきます。募集定員

9,900円（税込）［テキスト代を含みます］受 講 料

お申込みに加え、受講料のお支払いが必要です。
受講システム（manaable）の【個人支払い】画面より支払い期限内に
お支払い手続きをお願いいたします。
※ウェブサイトにて連絡の進行状況をご確認ください。

受講手続き

公認スポーツファーマシスト認定講習はオンライン開催です。
受講申込手続き、講習受講などはすべてオンラインで実施していただきます。
メール受信、Webブラウザでのe-ラーニング受講など、
安定的なインターネット接続環境を有し、ご自身で操作できる方が対象となります。

申込要件

推奨ブラウザ：Chrome ,Firefox,Edge,Safari 最新版動作推奨環境

注意事項
■お申込みはおひとり様1回とさせていただきます。 ■１つのメールアドレスでお申込みできるのは1名様に限ります。 ■本登録メールが
届かない場合、迷惑メールに入っている可能性があります。@manaable.comが受信可能になってるか確認をしてください。また、キャリア
メール（@docomo/ezweb/softbank等）の場合、キャリアによってはメールを受信できない場合がございます。manaableでは、Gmailや
Yahooメールなどのフリーメールでの登録を推奨しております。キャリアメールをご利用で登録メールが届かない場合は、フリーメールなど
その他のメールアドレスをご利用いただき、再度ご登録をお願いいたします。 ■申込者以外の方が代わって受講することはできません。 ■
ご本人様確認の為、薬剤師免許を確認させていただく場合があります。

公認スポーツファーマシストは、薬剤師の資格を有した方が、
所定の課程（アンチ・ドーピング規則を中心に広くスポーツと関係する内容）修了後に認定される資格制度です。
2025年度公認スポーツファーマシスト認定講習の受講者を下記の通り募集いたします。

お問い合わせフォーム ▶ https://sportspharmacist.jp/contact/

スポーツファーマシスト認定業務センター
〒140-0001 東京都品川区北品川1-10-4 Y.Bビル6F NBD内

2025 年8 月25 日（月） 12:0 0～ 1 0 月31 日（金）17:0 0［予定］

オンライン開催

応募要項

公認スポーツファーマシスト

2025年度より、公認スポーツファーマシスト認定制度は
「広くスポーツを楽しむ人々へのサポートを視野にいれた制度」となります。
従来のカリキュラムに加え、スポーツ薬理学、スポーツ医学、
スポーツ科学の基礎に関するカリキュラムが追加されます。 募集ページは

こちら

2025年度 受講者募集